
Slovo starosty
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Vážení spoluobčané,
jsme těsně před koncem roku 2024, proto mi dovolte opět trochu bilancovat. Po letech neúspěšného žádání 
se v letošním roce povedla zrealizovat oprava povrchu komunikace přes Probluz do Střezetic. Považuji to za 
největší letošní úspěch. Jsem rád, že jezdíme po pěkné asfaltové silnici. A věřím, že opravenou silnici negativ-
ně nepoznamená objížďka, která tudy povede z důvodu rekonstrukce mostku pod Dolním Přímem.

A nyní něco málo k dalším akcím, které se již dokončily, nebo jsou připravovány. Za podpory Ministerstva 
obrany a ve spolupráci s Komitétem 1866 byly opraveny dva pomníky (Saského korunního prince Alberta, 
který je v parku na Probluzi a Saská kostka - tento pomník je u kostela na Probluzi). Dále připravujeme opravu 
ústředního pomníku na hřbitově na Probluzi a pomníku u Nývltů. 

Je hotový projekt na běžeckou dráhu včetně pískového doskočiště na zahradě školy na Probluzi 
a  netrpělivě čekáme na stavební povolení ohledně přístavby nad prodejnou na Dolním Přímě. Při-
pravujeme také projektovou dokumentaci na dokončení kanalizační stoky A1 na Horním Přímě, aby 
i spodní západní část obce byla odkanalizována.

Naši zaměstnanci se průběžně starají o úklid obce, čistotu a zeleň ve všech třech katastrech. Za jejich 
práci jim velmi děkuji.

Jelikož je kladný ohlas na vybudovanou a hojně navštěvovanou lesní naučnou stezku, podpořilo 
celé zastupitelstvo návrh na rozšíření této stezky ještě o pár herních prvků, které se budou již hradit 
jen z rozpočtu obce.

Jako každý rok se již tradičně chystáme na slavnostní rozsvícení vánočního stromu, připravuje se 
Vánoční besídka pro seniory a Vánoční koncert pěveckého sboru Gybon z Hradce Králové.

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem popřál klidné prožití konce letošního roku, pokud možno 
pevné zdraví, veselé Vánoce a šťastný a pohodový vstup do roku 2025.

Petr Švasta, starosta obce

Místní zpravodaj obcí:
Dolní Přím, Probluz, Horní Přím, Nový Přím, Jehlice a Bor

Obecní nOviny
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Ročník XIV.

Aktuálně z obce
1. setkání rodáků a občanů obce nový Přím 

Dne 26. června 2024 se uskutečnilo historicky 1. setkání ro-
dáků a občanů obce Nový Přím, ve které je trvale přihlášených 
53 obyvatel.

Nejstaršími rodáky, kteří přijali pozvání a zúčast-
nili se, byli paní Alena Pomezná (92 let), její sestra 
Lída Rejhartová (91 let) a pan Rudolf Vohralík (84 let). 

Všichni se těší dobrému zdraví. Jako vzpomínku na tento den si 
odnesli hrneček s nápisem obce Nový Přím - Šamrov. 

Celá akce se odehrávala při vjezdu do obce, kde byly rozesta-
věné party stany. Výstavu o historii obce vytvořil z předaných 

fotografií pan Jaroslav Barnat. Každý dům měl svoji 
fotografii s popisem minulé i nynější žijící rodiny. Vše 
bylo zavěšeno se svolením pana Zubra na jejich plo-
tě. Přítomní si pak připomínali jak jejich dům a rodiny 
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vypadaly před několika lety. U některých došlo i k hádankám – 
„Jsem to skutečně já?“

Kulturní vložkou bylo vystoupení sester Chalupových, které 
v roce 2014 zahajovaly i Obecní ples v hostinci na Dolním Přímu.

K poslechu, a pro některé občany i k tanci, hrál pan Meisner 
z Nechanic. Velkou dobrotu pro přítomné připravovali na gri-
lu Petr Podzimek a Zdeněk Podsadlo. Vodu na omytí mastné 
pusy nám zajistil Rudolf Vohralík ml. K večeru proběhla pro-
cházka obcí s výkladem nejstaršího občana a pamětníka obce  
Eduarda Zubra. Poděkování patří i partě nadšenců obce Nový 
Přím – Šamrov: Romanu Mlatečkovi, Pavlům Dundovým st. i ml., 
Davidu Halířovi, Pavlu Midlochovi a dalším. 

Celková atmosféra byla i díky počasí velmi příjemná a velkým 
oceněním pro organizátory byla slova díků a záznamy do nově 
vzniklé kroniky obce Šamrov - Nový Přím.

Na závěr mi dovolte, abych touto cestou poděkovala panu sta-
rostovi Petru Švastovi a celému zastupitelstvu obce Dolní Přím 
za jejich vstřícnost a finanční podporu, bez které by se naše akce 
v tak velkém rozsahu nemohla konat.

L. Rajnltová
co se děje v jehlici?

No samozřejmě většinou nic. Ale přesto zde v létě proběhla 
pozoruhodná kulturní akce. Naše oblíbené Královéhradecké 
kvarteto zde mělo soustředění a na závěr uspořádalo veřejnou 
generálku pod širým nebem. Na dvoře stavení se sešlo téměř 
40 posluchačů, místních a jejich přátel. Vrata od stodoly předsta-
vovala pódium a nechybělo ani občerstvení.

Úžasné provedení nejkrásnějších filmových melodií nenarušil 
ani vítr, zpěv ptáků ho jemně doplňoval a bylo se i na co dívat, 
protože krásné dámy i jejich kamarád kontrabasista své smyčco-
vé nástroje ovládali skvěle. 

Bylo to nezapomenutelné odpoledne a doufáme, že by se 
mohlo stát tradicí. 

Jitka Vodrážková
sPolky dětem  
aneb rozloučení s Prázdninami 

Předposlední prázdninovou sobotu si spolky působící v našich 
obcích připravily pro děti zajímavé odpoledne. Procházka začí-
nala na fotbalovém hřišti, na startu dostaly děti mapu trasy a kar-
tu, na které se označovalo splnění disciplín na trati. V parku na 
Probluzi na děti čekaly sportovní disciplíny, které pro ně přichys-
taly ženy z TJ Sokol Probluz. Odtud vedla trasa na školní hřiště, 
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kde se plnily úkoly, které by se daly ve škole očekávat, připravila 
si je pro všechny paní Martina Bártová. V areálu ZKO Dolní Přím 
čekal na děti pan Rudolf Vohralík se střelbou ze vzduchovky. Tra-
sa pokračovala přes louku ke hřbitovu na Probluzi. Zde bylo sta-
noviště SDH Dolní Přím, Natálka Třebešková, Natálka Polívková 
a Jana Burketová vyzkoušely znalosti dětí, které se mohou hodit 
při krizových situacích. Například co je záchranná ulička nebo 
co má obsahovat evakuační zavazadlo. Kdo pokračoval do cíle 
podle mapy, potkal i šesté stanoviště, kde si sám našel razítko 
a označil na své kartě splnění úkolu. Na posledním stanovišti si 
děti vyráběly náramky z korálků podle svého přání a fantazie, 
stanoviště si připravila MAS Hradecký venkov. A pak už byly děti 
v cíli. Zde je čekala malá odměna, kterou si mohly vybrat, a ob-
čerstvení - pití a sladkost. I když bylo velmi teplo a před startem 
se některým rodičům zdála trasa příliš dlouhá, děti se vracely 
spokojené a zbyla jim energie i na další atrakce, které je na hřišti 
čekaly. Byl to řetízkový kolotoč, trampolína, skákací hrady, nafu-
kovací lezecká stěna, která děti pozlobila v horkém počasí svojí 
teplotou. Vhod tedy přišly dva nafukovací bazénky, které přines-
ly v horkém počasí příjemné osvěžení. Za ty děkujeme fotbalis-
tům. Velkou atrakcí byla i jízda na koni. Členky Jezdeckého klubu 
Dolní Přím s dvěma trpělivými koňmi nabízely dětem možnost 
projížďky na koni a odvážných jezdců bylo spousta. 

Spolkům za aktivity pro děti velmi děkujeme. Pro všechny 
účastníky bylo připraveno posezení a občerstvení. Zábava po-
kračovala letním kinem. Promítal se film Sladký život, a jelikož 
byl krásný letní večer, kino bylo „plné“.  

Ladislava Tichá
otevření naučné stezky

Obec Dolní Přím se může pyšnit novou naučnou lesní stezkou. 
Stezka je situována v lesním porostu na západním okraji obce 
Dolní Přím, které se říká „Bažantnice“. Projekt iniciovaný MAS 
Hradecký venkov se podařilo dokončit v měsíci květnu 2024. 

Cílem projektu bylo vytvořit místo pro relaxaci, poznání i ak-
tivní odpočinek. Projektem jsou vybudovány dva herní prvky 
typu lanový můstek a prolézačka z dřevěného materiálu. Dále je 
stezka osazena dvanácti naučnými prvky.

Celý prostor je volně přístupný jak občanům obce, včetně 
všech místních částí, tak i široké veřejnosti. Využití zde naleznou 
také děti a žáci Základní školy a Mateřské školy Probluz. Součástí 
stezky jsou i dvě odpočinková místa umístěná u herních prvků.

Lesní naučná stezka Dolní Přím vznikla díky dotaci od SZIF. 
Celkové výdaje na vybudování byly 589 522,60 Kč. Dotace byla 
poskytnuta ve výši 578 779 Kč. Příspěvek obce se s náklady na 
směrové tabule nakonec vyšplhal pouze na částku 15 595 Kč. 

Slavnostní otevření Naučné stezky, které se konalo 1. 6. 2024, 
výrazně ovlivnilo počasí. Vydatný déšť trval od rána až do začát-
ku akce. Pláštěnky, deštníky a holínky tak byly nezbytnou sou-
částí. I tak se akce vydařila. Na účastníky kromě naučné stezky 
čekalo i bohaté občerstvení, tvořivé dílničky, které připravila 
MAS Hradecký venkov. Za absolvování celé stezky obdržely děti 
sladkou odměnu. 

Ladislava Tichá
tříkrálová sbírka

V sobotu 4. 1. 2025 se vydají na svoji pouť družiny Tříkrálové 
sbírky. Kašpar, Melichar i Baltazar v osmi skupinkách vyrazí ko-
ledovat kolem 14 hodiny. Děkujeme za jejich vlídné přijetí i za 
poskytnuté příspěvky pro Oblastní charitu Hradec Králové.

V novém roce také zkusíme zahájit tradici Tříkrálových koncer-
tů. V zámecké kapli od 17.00 hod zahraje a zazpívá Sbor z hor. 
Čekat můžete partu přátel, které hudba opravdu baví. Znít bude 
zpěv, kytara, flétna, housle, basa i další nástroje. Těšíme se nejen 
na účinkující Sbor z hor, ale i na vás, milí posluchači. Všichni jste 
na koncert srdečně zváni. 

Ladislava Tichá

tréninky Paměti
Od 14. 1. 2025 bude probíhat v knihovně na Dolním Přímě 

sedm setkání zaměřených na trénink paměti s Mgr. Ludmilou 
Valešovou. Hodinová setkání přinesou cvičení na paměť a různé 
pomůcky k tomu, abychom si uměli více pamatovat. Potřebné 
údaje najdete na přiloženém letáčku. 

Ladislava Tichá
První Pomoc

Přednáška na téma první pomoc spojená s praktickou ukázkou 
a možností nácviku se uskuteční 9. 12. 2024 v obecní knihovně 
na Dolním Přímě. Kapacita míst je omezena, proto prosím o při-
hlášení u paní Kateřiny Ornstové na tel.: 775 140 500. 

Ladislava Tichá
Plesová sezóna

Počátek roku tradičně patří plesům. Všechny místní se budou 
konat v Obecním hostinci na Dolním Přímě. Všichni jste srdečně 
zváni. Myslivecký ples - 25. 1. 2025 • Hasičský ples - 15. 2. 2025 
• Obecní ples - 22. 3. 2025. 

Obec Dolní Přím
Vás srdečně zve na

Tříkrálový koncert
 

v sobotu 4. 1. 2025
od 17 hod. v kapli na Dolním Přímě

hrát a zpívat bude Sbor z hor
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vítání občánků
Dne 6. 10. 2024 jsme se opět sešli, abychom přivítali do svých 

řad naše nejmenší občánky. Zámecká kaple krásně ožila milým 
dětským smíchem a roztomilým „žvatláním“. Tentokrát byly 
síly vyrovnané a přivítali jsme dvě holčičky a dva kluky. Krásné 
nedělní dopoledne oživily svým vystoupením děti z MŠ a ZŠ  
Probluz, které nám zarecitovaly a zahrály na flétnu a klávesy.  
Nesmělo chybět ani pár foto záběrů do naší kroniky. 

Pyšným rodičům ještě jednou srdečně blahopřejeme a přeje-
me hodně radosti i sil při výchově jejich nově narozených dětí.

Ing. Hana Vycpálková

horní Přím – Štráfka fest
Léto už je sice nenávratně pryč, ale dovolte nám ještě jedno 

malé ohlédnutí. V červnu se na hřišti na Horním Přímě konala již 
tradiční akce s názvem Štráfka fest. Akce proběhla opět skvěle 
díky výrazné pomoci našich sousedů. K příjemnému průběhu 
přispěla nejen kapela Hurwajs, ale i tanec, zpěv, dobré jídlo i pití, 
a hlavně výborná nálada všech zúčastněných. Věříme, že si akci 
užily všechny věkové kategorie. Už se všichni moc těšíme na dal-
ší sousedské posezení v podobném duchu.

Mája Floriánová

terénní Program Pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením

Dovolte nám, abychom vám představili obecně prospěšnou 
společnost Aufori. 

Aufori o.p.s. je nezisková organizace, která působí v celém  
Královéhradeckém kraji a poskytuje sociální služby lidem, kteří 
žijí kvůli chudobě v nepříznivých životních podmínkách a potý-
kají se s existenčními problémy.

V rámci terénního programu vyhledáváme a pomáháme oso-
bám starším 18 let, které se ocitly v krizi, osobám žijícím v so-
ciálně vyloučených lokalitách a osobám, které vedou rizikový 
způsob života nebo jím jsou ohroženy. Naším cílem je, aby tuto 
situaci překonaly a začaly žít běžný život. Můžete se na nás ob-
rátit, pokud hledáte pomoc v oblasti bydlení, hledání zaměstná-
ní, financích a dluzích nebo potřebujete doprovod na jednání  
v institucích, jako je např. úřad práce. 

Naši sociální pracovníci působí v přirozeném prostředí klientů, 
to znamená, že za nimi dojíždí nejčastěji do jejich domácnosti, 
na ubytovnu nebo jiné místo, na kterém se spolu domluví. Služ-
bu poskytujeme bezplatně od pondělí do čtvrtka v době od 8 do 
16.30 h. Kancelář máme v Hradci Králové a Kostelci nad Orlicí. 

Mgr. Adéla Bergmannová
vedoucí služby terénní programy

myslivci děkují dětem
Myslivecký spolek Háj Stěžery srdečně děkuje všem dětem, 

které se zapojily do letošního sběru kaštanů, který organizovala 
Základní škola a mateřská škola Probluz. 

Sběr se konal v měsíci říjnu, s cílem podnítit děti k aktivnímu 
a zodpovědnému vztahu k přírodě. 

Kaštany, které se dětem podařilo nasbírat, rozváží myslivci 
v tomto období po lese, kde si na nich pochutnají divoká pra-
sata, srnci, daňci a další lesní zvěř. Kromě kaštanů děti z MŠ a ZŠ 
Probluz sbíraly i žaludy. 

Píle dětí přinesla nejen radost do našich lesů, ale také pomoh-
la rozšířit povědomí o ochraně přírody mezi nejmladší generací. 

Myslivecký spolek věří, že se z této pěkné akce stane tradice, která 
se bude opakovat i v dalších letech a děkuje všem dětem a učite-
lům za jejich energii, radost a ochotu pomáhat naší přírodě.

MS Háj Stěžery

hornoPřímský koŠt
Dříve jsme vás informovali o krásné hornopřímské akci „Buch-

tobraní“, která se setkala mezi našimi sousedy s velkým úspě-
chem. Proto jsme se snažili na tuto akci navázat a vyhlásili novou 
kulinářskou soutěž, jejíž téma bylo tentokrát „slané pohoštění“.

Akce se konala 28. 4. 2024 za krásného počasí opět v našem 
místním „kulturním domečku“. Každý, kdo se chtěl zúčastnit sou-
těže, mohl donést pomazánku, slaný koláč, salát atd.

Byla připravena i stolní vína k degustaci. Ale na ty ani nedošlo 
vzhledem k teplému počasí.

A protože počasí bylo více než nádherné, bylo příjemné si po-
sedět venku a těšit se, že jsme si opět našli chvilku v této hektic-
ké době na kus sousedské řeči.

Vrcholem pěkného dne bylo vyhlášení a odměnění výherců 
naší soutěže. Na „bedně“ se umístily - 1. paní Veverková, 2. paní 
Křížová, 3. paní Mašková.

Ing. Hana Vycpálková



ZŠ a MŠ Probluz 
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z Probluzské školy
Vstoupili jsme do nového školního roku 2024-2025, ve kterém 

jsme přivítali čtyři nové prvňáčky, kterým ze srdce přeji, aby se 
škola stala místem zábavného poznávání.

Během letních prázdnin prošla herna mateřské školy rekon-
strukcí. Touto cestou chci poděkovat všem, kteří odvedli skvělou 
práci. Stavební firmě Lacourt, panu Vobejdovi a panu Hlaváčovi. 
Zároveň děkuji za obětavou práci při úklidu paní Ditě Havrdové 
a Lence Novotné. Mateřinka je krásná a děti mají opravdu dobré 
prostředí na svoje hry a vzdělávání.

V září a říjnu jsme již stihli uspořádat drakiádu, vyrazit s žáky do 
Hradce Králové na dopravní hřiště. Zde si žáci pod vedením zku-
šených policistů připomněli důležitá pravidla a bezpečnost silnič-
ního provozu. Jízdou na kole ukázali, že dopravní značky ovládají 
a dokážou se v provozu chovat bezpečně a zodpovědně.

Kromě školních akcí a projektových dnů se pilně učíme. Naši 
prvňáčci chodí teprve dva měsíce do školy a už čtou a píší první 
slova, sčítají a odčítají do pěti. Jsou to panečku šikulové.

A jaké máme plány? Listopad patří přípravě na vánoční vystou-
pení. První adventní neděli zazpíváme při rozsvěcení vánočního 
stromu, 12. prosince potěšíme vystoupením naše seniory a  ve 
čtvrtek 19. prosince od 16 hodin zveme rodiče a přátele školy na 
vánoční vystoupení v budově školy.

Všichni se už těšíme na lyžařský kurz v Orlických horách, na 
plaveckou výuku v Hradci Králové a tradiční karneval. 

Všem přeji krásný adventní čas a v novém roce hodně spoko-
jenosti.

Olga Marečková, ředitelka školy

zprávy z mateřské školy
Po prázdninách nás v MŠ če-

kalo velké překvapení, barev-
ně vymalovaná školka a  nová 
podlaha v herně školky. Nové 
kamarády jsme přivítali bě-
hem měsíce září a věřte, slzi-
ček bylo jako šafránu.  

Zábavné dopoledne v Ton-
gu bylo pro děti odměnou za 

zvládnutou adaptaci v mateřské škole. Zábavný park jsme měli 
celý pro sebe, a díky tomu jsme se mohli pořádně vyřádit. Sklu-
zavky, trampolíny, bludiště, koloběžky, všechno jsme vyzkoušeli 
a dopoledne si opravdu užili. 

Již tradičně jsme podpořili celorepublikovou akci „Ukliďme 
Česko“ a za krásného podzimního počasí pouklízeli okolí školky. 
Děti uklízení moc bavilo a zároveň udělaly dobrou věc.

Vyvrcholením podzimních akcí v mateřské škole byl výlet na 
hrad Kunětická hora, kde prohlídku hradu oživila mimořádná vý-
stava scén a loutek z natáčení příběhu o svatém Mikuláši. Výsta-
va byla složena z dvanácti scén a koncipována do pohádkového 
příběhu, který se dětem moc líbil.

A co jsme ještě zažili? Nauč-
nou výpravu do lesa Bor, drakiá- 
du a teď už se těšíme na nej-
hezčí období v roce – Vánoce, 
a akce s nimi spojené. 

V lednu navštívíme solnou 
jeskyni, uskuteční se lyžařský 
kurz, budeme trénovat na Stě-
žerskou básničku, těšit se mů-
žeme na projektové dny v ma-
teřské škole, na barevný týden, 
sportovní týden, spinkání ve 
školce a mnoho dalšího.

Zuzana Dvořáková, zástupkyně pro předškolní vzdělávání

zprávy ze školní družiny
Jen co se děti po prázdninách rozkoukaly, zamířili jsme zkon-

trolovat naši zahrádku, která vyžadovala nemalou péči. Vrhli 
jsme se na likvidaci starých jahodníků, které už příliš neplodily, 
odstranili jsme textilii a pustili se do tvorby nového jahodového 
políčka. Zvolili jsme po čtyřech letech jiné stanoviště, na kte-
rém jsme pěstovali hrách. S pomocí p. Košťála, který nám prá-
ci usnadnil rotavátorem a políčko předpřipravil, nám šla práce 
o mnoho lépe. Děti vysbíraly plevel, uhrabaly a zarovnaly záhony 
hráběmi. Pak jsme položili a ukotvili novou textilii, prořezali v ní 
díry a zasadili nové sazenice, které jsme měli předem připravené 
k zakořenění. Aby naše zahrádka byla krásná a pestrá, rozšířili 
jsme květinový záhonek o několik nových trvalek, které budou 
v létě lákat hmyz. Květinový záhon jsme si zasypali mulčem, aby-
chom neměli tolik práce s prorůstajícím plevelem. Nakonec jsme 
ještě obnovili a porovnali nášlapy, ze kterých máme chodníček 
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mezi jednotlivými záhonky. Věřte, že prá-
ce to byla mnohdy nelehká, ale strávená 
na čerstvém vzduchu a prací, která dětem 
jen prospěje a přinese užitek.

V měsíci říjnu jsme s dětmi vyrazili na 
přírodovědnou vycházku do lesa. Cestou 
jsme si procvičili, jaké znají listnaté a jeh-
ličnaté stromy, jejich plody, jedlé i nejedlé 
houby. Odměnou nám byly koše naplně-
né houbami, kterých rostlo letos opravdu 
hojně.

Další říjnovou akcí byla již tradiční dra-
kiáda, která se letos nesla v duchu krás-
ného slunečného počasí, nicméně bez 
větru. Ačkoliv se rodiče i děti velmi sna-
žili, draci se na obloze ne a ne udržet. To 

nám ale náladu nezkazilo, jelikož pro děti 
byly připravené úkoly, které mohly plnit 
a aktivity, kdy měly například nakrmit či 
ozdobit draky. Pro všechny bylo připra-
veno i občerstvení v podobě teplého čaje 
a moučníku, který jsme s dětmi připravili. 
I když se letos drakům moc létat nechtě-
lo, bylo to příjemně strávené odpoledne. 
Měli jsme všichni alespoň čas, na chvíli se 
zastavit, popovídat si a strávit společně 
pěkné chvíle.

Jelikož bylo celý týden (kromě úterý) 
dosti větrno, vyrazili jsme si s družinou 
spravit chuť a udělali jsme si malou sou-
kromou drakiádu. To Vám byla paráda. 

Nebylo třeba ani moc běhat, draci létali 
jako o život. Tentokrát bylo těžší udržet je 
na zemi než ve vzduchu. Všichni jsme si to 
náramně užili a odcházeli spokojeni.

Ke konci října patří i dlabání dýní, tak 
jsme s dětmi nemohli ani tuto tradici 
opomenout. Děti si z domů přinesly dýně 
a společnými silami jsme je proměnili 
v krásné bubáčky. Všechny děti se moc 
snažily, dlabaly lžícemi, vykrajovaly vy-
krajovátky, řezaly, zkrátka práce šla všem 
pěkně od ruky. Hotovými výtvory jsme si 
na chvíli ozdobili prostor před školou a na 
prázdniny si je děti odnesly domů, aby jim 
udělaly ještě pár dní parádu před domem.

Jako tradičně i letos byl v měsíci říjnu 
vyhlášen sběr kaštanů a žaludů. Moc dě-
kujeme všem sběračům za jejich píli. Na-
sbírali jste krásných 1960 kilogramů, čímž 

jste překonali loňský rekord. 
Petra Kučerová, vychovatelka ŠD

nový spotřební koš ve školních 
jídelnách

Stále častěji a častěji se mluví o novém 
spotřebním koši, jehož cílem je zlepšit 
kvalitu stravy dětí. I v naší školní jídelně se 
připravujeme na malé změny. 

Co je spotřební koš?
Je soubor potravin, které školní jídelny 

nabízí. Měl by obsahovat vyváženou kom-
binaci živin, jako jsou celozrnné výrobky, 
ovoce, zelenina, maso, ryby, mléko, mléčné 

výrobky, luštěniny, vejce, ořechy… s cílem 
snížit příjem cukru a soli a zlepšit celkovou 
výživu dětí. Zdravé potraviny jsou prospěš-
né svými vlákninami, vitamíny a minerály, 
antioxidanty, bílkovinami a zdravými tuky. 

Problémy s novými pokrmy
Jedním z hlavních problémů, se který-

mi se jídelny potýkají, je nízký zájem dětí 
o nové pokrmy, které neznají. Je důležité, 
aby rodiny podporovaly otevřenost k no-
vým jídlům, čímž pomohou dětem lépe 
akceptovat zdravější varianty. Rodiče tak 
mohou sehrát zásadní roli ve zvykání dětí 
na zdravější stravu. 

U nás ve škole 
o zdravou stravu 
není nouze. Zařa-
zujeme všechny 
zdravé potravi-
ny, některé patří 
do větší obliby 
jiné zase méně. 
Kroužek Kuchtík 
nám moc pomá-
há. Povídám si 
s dětmi o zdravých jídlech a jejich příno-
sech, zapojuji děti do přípravy jídla, aby 
si mohly nové pokrmy vyzkoušet a zjistit, 
jak chutnají. Popisujeme si pokrmy a po-
vídáme si, co vše je zdravé a prospěšné. 

Společným úsilím můžeme zajistit, že 
naše děti budou mít nejen zdravou, ale 
i chutnou stravu!

Dita Havrdová 
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Z HISTORIE naší obce
dolní Přím - Pošta nechanice, fara Probluz

K obci této přiděleny jsou osady Jehlice a Přím Nový.
Počet obyvatel 515, domů 81, přímá daň 3.807 K 61 h, přirážky 

obecní žádné, školní 13 %.
Starosta obce: Václav Vejdělek 1865 – 1867, Josef Peša 1867 

– 1873, Václav Truksa 1873 – 1882, František Kalva v roce 1882, 
Václav Šťastný v roce 1882, Josef Havrda úřadující radní 1882 – 
1883, Josef Klubíčko 1883 – 1889, Josef Ryba 1889 – 1902, Josef 
Havrda 1902 – 1907, Antonín Klubíčko od r. 1907 až dosud.

Nynější správa obce: starosta Antonín Klubíčko: radní I. Josef 
Havrda, II. Josef Vejman: členové zastup. Josef Adlaf, František 
Rohlen, Jindřich Hofman, František Dobřenský, Václav Švejgl, 
František Hofman, zástupce velkostatku hr. z Harrachů Josef 
Strýček hospodářský správce na Přímě: náhradníci František Gre-
gora, František Volt, Josef Hofman, Jan Víšek, František Horáček, 
Josef Ságner. Slib složen dne 8. dubna 1914.

V roce 1892 vystavěna byla silnice směrem k Probluzi a na vý-
lohy se stavbou touto spojené přispěla obec obnosem 1500 K, 
v  roce 1892 založen v obci sbor dobrovolných hasičů, v roce 
1910 ustanoveno společně s obcí Horno-Přímskou vodní (melio-
rační) družstvo, v roce 1907 vystavěn na Probluzi nový společný 
hřbitov nákladem 13.000 K. a v roce 1911 vystavěna školní obcí 
nový budova školní na Probluzi nákladem 75.000 K.

horní Přím - Pošta stěžery, fara Probluz
Počet obyv. 164, domů 31, přímá daň 1.597 K 43 h., přirážky 

obecní 55 %, školní 13.
Starostové obce: Josef Hynek 1854 – 1869, Václav Vyčítal 1869 

– 1872, František Výšek 1872 – 1890, Josef Hynek 1890 až 1900, 
Václav Vyčítal 1900 – 1903, Josef Dostál od r. 1903 až dosud.

Nynější správa obce: starosta Josef Dostál: radní I. František 
Špalek, II. Jan Starý, členové zastup. František Bartoň, František 
Dostál, Josef Kramář, Karel Hynek, František Sláma, Václav Vy-
čítal: náhradníci Vincenc Bárta, Josef Bárta, Josef Dytrych, Jan  
Marek, Josef Marek, Václav Kadečka. Slib složen dne 5. října 1912.

V roce 1879 vysázeno bylo po obci lipové stromořadí, v roce 

1892 založen v obci sbor dobrovolných hasičů, v roce 1910 
ustanoveno společně s obcí Dolno-Přímskou vodní (meliorační) 
družstvo, v roce 1911 koupen pozemek pro stavbu obecního 
domku pro chudé příslušníky, v r. 1907 vystavěn v obci Probluzi, 
kam jest obec tato přifařena, nový hřbitov nákladem 13000 K 
a v r. 1911 vystavěna na Probluzi školní obcí nová budova školní 
nákladem 75.000 K.

Probluz - Pošta všestary, fara Probluz
Počet obyv. 308, domů 46, přímá daň 2.455 K 48 h, přirážky 

obecní 100 %, školní 13 %.
Starostové obce: Jos. Sehnoutka 1865 – 1868, Josef Špalek 

1868 – 1871, Hynek Špalek 1871 - 1885, Josef Kadečka 1885 
až 1888, Josef Hejcman 1888 – 1891, František Budínský 1891 
– 1899, František Frydrych 1899 – 1908, Josef Chmelař 1908 – 
1911, František Keizar od r. 1911 až dosud.

Nynější správa obce: starosta František Keizar: radní I. Josef 
Pázler, II. František Frydrych: členové zastup. Josef Hejcman, 
Čeněk Bednář, František Budínský, Václav Bednář, Josef Pečen-
ka, František Sláma: náhradníci Josef Kňourek, František Brych,  
Josef Šanda, Josef Tobiášek, Josef Hofman, František Polívka.  
Slib složen dne 2. července 1914.

V roce 1889 vystavěna silnice směrem k Boru a odevzdána do 
správy okresní, v roce 1892 vystavěna silnice směrem k Dolní-
mu Přímu, v roce 1896 založen v obecním lese rybník a za pod-
pory J. Krále ze Svobodných Dvorů postaven při něm domek, 
v  roce 1898 vyhořel obecní domek a po požáru postaven ná-
kladem obce nový, v roce 1890 postavena obecní mostní váha, 
v roce 1907 vystavěn farní obci Probluzskou nový hřbitov nákl. 
13.000 K, v roce 1910 postavena silnice směrem ke Střezeticům, 
a v roce 1911 vystavěna na Probluzi školní obcí nová budova 
školní nákladem 75.000 K.

(VANČURA Bohumil, ředitel kanceláře okr. výboru v Nechani-
cích, 1865 – 1915 Padesát let samosprávy okresu Nechanického, 
Roudnice n. L., J. Soběhlavský, 147 s., 1915)

Podklady z kroniky zpracoval David Fikr

Rozloučili jsme se:
Miroslava Burdová, Probluz
František Bednář, Dolní Přím

Dominik Kotlář, Dolní Přím
Emma Nyčová, Dolní Přím

Marie Štěpinová, Dolní Přím

Rodičům srdečně blahopřejeme!

Narodili se:

Milí spoluobčané, velmi si vážíme toho, že s vámi můžeme sdílet vaše radostné události (oslava životního jubilea nebo narození nového  
člena rodiny) a informovat o nich v našich Obecních novinách. Velmi neradi bychom však narušili vaše soukromí, proto vás prosíme, abyste 
nás s předstihem (vždy před vydáním dalšího čísla Obecních novin) informovali, pokud si nepřejete zveřejnit informace o svých významných 
narozeninách, narození svého dítěte nebo úmrtí člena rodiny.

Společenská kronika

Svá významná životní jubilea  
od 1. 8 do 31. 12 2024  
oslavili a oslaví: 

Oslavencům přejeme  
hodně zdraví, štěstí, lásky  
a životního optimismu!

Ševčík Rostislav, Probluz
Hlaváč Oldřich, Probluz
Satorie Ladislav, Horní Přím
Krejsarová Jaroslava, Probluz
Podrazil František, Dolní Přím
Blažejová Václava, Dolní Přím
Vejman Ladislav, Dolní Přím
Dunda Bohuslav, Nový Přím
Víšková Naděžda, Jehlice



Spolková činnost

Myslivecký spolek BOR v Probluzi
Letošní rok byl pro činnost Myslivecké-

ho spolku BOR specifický. Na jedné straně 
se střídalo extrémní počasí. Na druhé stra-
ně jsou poměry a podmínky pro činnost 
v  myslivosti ovlivňovány nejistotou ve 
vztahu ke změnám legislativy, která má 
vztah k myslivosti. Stále jsme vystavení 
mediálnímu tlaku, který stále zdůrazňuje 
„přemnožení zvěře“ a sčítáním škod, které 
zvěř působí a nátlak na razantní snížení 
stavu zvěře.

Z mediálních informaci ve sdělovacích 
prostředcích se celá republika hemží divo-
kými prasaty, všechny sazenice v lesích jsou 
sežrány spárkatou zvěří a na silnicích je zvěř 
dominantním viníkem dopravních nehod. 
Jsou zdůrazňovány miliardové škody způ-
sobené zvěří! Nikdo již nemluví o  zničení 
lesů kůrovcem, ztrátách zemědělské pro-
dukce suchem a dešti, dopravních neho-
dách způsobených bezohledností řidičů. 
To, že je běžný život zvěře v přírodě značně 
omezován činností lidí, se nějak opomíjí. 

Všichni jsme, zejména v letošním hou-
bařském roce, byli svědky obrovského 
množství lidí v lesích. Stejně tak jsme svěd-
ky omezování přirozené migrace zvěře a to 
výstavbou nepřekonatelných barier dál-
niční sítě. Razantním nárůstem automobi-
lové dopravy i na silnicích III. třídy. O tom se 
můžeme sami přesvědčit u hradecké dálni-
ce, výstavby dálnice k Jičínu i na komuni-
kacích mezi obcemi. Jen na silnici vedoucí 
okolo bažantnice BOR je v současné době 
nepřetržitý provoz vozidel a tok osobních 
aut, které si tudy zkracují cestu. Bohužel to 
dělají i těžkotonážní kamiony. Jsme svěd-
ky situací, kdy tato vozidla nejsou schopná 
se na silnici vyhnout. Dopravní předpisy 
a značení jsou vedlejší. V těchto podmín-
kách se volně žijící zvěř musí pohybovat 
a  je zcela zřejmé, že se snaží najít oblasti 
klidu. Otázkou je, kde ji je schopná najít.

Již je delší dobu projednávána novela 
zákona o myslivosti a jsou komentovány 
nejrůznější návrhy. Občanskou veřejnost 
tento problém příliš nezajímá a přijímá 

názor, že se to týká jen myslivců. Pravdou 
však je, že myslivost je část lidské činnos-
ti a stanovená pravidla se dotýkají celé 
společnosti. Například sporné výměry ve-
likosti honiteb. To, že se vlastníci honeb-
ních pozemků, prostřednictvím honeb-
ních společenstev, mohou i v současnosti 
dohodnout o podmínkách využití honi-
teb, včetně jejich velikostí, je opomíjena 
možnost účasti vlastníků v mysliveckých 
spolcích. V současnosti je dokonce pro-

jednávána možnost sankcí pro myslivec-
ké spolky, které nesplní „plány lovu“, které 
jim budou stanoveny.

Tento stav v důsledcích povede k rozpadu 
mysliveckých spolků. Pak bude muset být 
činnost, kterou dnes myslivci vykonávají ve 
vlastní režii a ve svém volném čase, nahra-
zena profesionálními „lovci“ za úhradu. 

Doufejme tedy, že zdravý rozum zvítězí.
V naší běžné činnosti jsme se věnovali 

standardní údržbě mysliveckých zařízení 
v honitbě, údržbě bažantnice a hájenky 
a rovněž spolkové činnosti.

I letos již tradičně jsme byli účastní-
ky 57. mezinárodního setkání sokolníků 
v Opočně. Dne 11. října proběhl lov skupi-
ny sokolníků s orly v naší honitbě.

Letos jsme opět zahájili odchov bažan-
tů a to od líhnutí až po vypuštění do volné 
přírody. Bohužel, letošní počasí není pro 
tento odchov nejpříznivější.

Počasí nás rovněž pozlobilo a to pádem 
stromu na hranici bažantnice. Intenzivní 
deště zaplavily náš kanalizační systém a jím-

ku a to v den připravované svatby v hájen-
ce. Museli jsme se vypořádat i s touto situací 
a vše se podařilo zvládnout. Následně jsme 
přišli o čerpadlo ve studni, takže nečekané 
výdaje v letošním roce se hromadily.

Přesto mohu s uspokojením konstato-
vat, že děláme maximum pro udržení my-
slivecké činnosti v honitbě Probluz. Poda-
řilo se získat nového člena a to studenta 
lesnické školy v Trutnově. Navíc studenti 
této školy budou v naší honitbě vykoná-
vat část své školní praxe. Další zkušený 
myslivec se zapojuje do činnosti spolku 
v  současné době. Doufám, že v tomto 
trendu budeme pokračovat.

Vzhledem k tomu, že se blíží konec 
letošní myslivecké sezóny, musím opět 
ocenit spolupráci s Honebním společen-
stvem v Probluzi, zástupci obcí v honitbě 
a rovněž zemědělskému družstvu ve Vše-
starech. Bez této pozitivní spolupráce by 
naše činnost neměla budoucnost.

Samozřejmě toto ocenění a poděkování 
patří rovněž našim členům a jejich rodinám. 
Je stále platné, že myslivci jsou „ozbrojení 
brigádníci“ a mezi našimi členy jsou i mysliv-
ci „beze zbraní“, kteří se této činnosti věnují 
pro radost a kvůli vazbě na přírodu.

Takže do budoucna po myslivecku  
„Myslivosti zdar“.

Za Myslivecký spolek BOR v Probluzi
JUDr. Václav Gadlina
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INZERCE

OBECNÍ NOVINY12

pondělí  17 – 18 hodin
středa  18 – 19 hodin

středa  19.15 – 20.15 hodin

Lekce jógy  
v tělocvičně základní školy v Probluzi

Bližší informace: paní Vycpálková tel. 721 661 678

AFK Probluz

Ještě než začala podzimní část sezony, bylo 
v klubu rušno. Rozhodli jsme se totiž do soutěží 
OFS HK přihlásit hned 5 mládežnických kate-
gorií (minipřípravku, mladší a starší přípravku, 
mladší a starší žáky) a také muže. Sháněli jsme 
tedy další trenéry. Abychom mohli hrát žákov-
ské kategorie, tak došlo ke spojení s klubem SK 

Libčany formou souklubí. Dnes s odstupem času hodnotím toto 
rozhodnutí jako správné, spolupráce funguje skvěle. 

Po skončení sezony plánujeme v rámci brigády zazimovat areál. 
Tréninky však pokračují dále a to ve sportovní hale ZŠ Všestary.

Mládež má před sebou ještě účast na halových turnajích 
v Předměřicích nad Labem.

V rámci klubu se snažíme i dále vylepšit areál a tréninkové 
podmínky našim členům. Fanoušci mohou program a dění klu-
bu sledovat na klubových stránkách 

https://afkprobluz.estranky.cz/
Za výbor AFK Probluz bychom touto cestou chtěli poděkovat 

za tento rok všem členům a také rodičům, že k nám děti vodí. 
Pak také díky všem, kteří náš klub podporují. Ať už jsou to jed-
notlivci nebo spolky. Velké díky patří obecnímu úřadu Dolní 
Přím za stálou přízeň. 

Poslední společnou akcí tohoto roku bude Vánoční fotbálek 
pro malé i velké. Hrát se bude tradičně 24. 12. a sraz je v areálu 
hřiště ve 13 hodin.

M. Brambora, předseda AFK 

Reklama v Obecních novinách
Obec Dolní Přím nabízí prostor pro inzerci v Obecních novinách. Reklamní prostor je možné 
zakoupit ve třech různých formátech: A5 za cenu 500 Kč, A6 za cenu 300 Kč, A7 za cenu 
200 Kč. Zájemci o inzerci se mohou přihlásit na OÚ. Obecní noviny vycházejí v nákladu 300 vý-
tisků a jsou distribuovány do každé domácnosti na Dolním Přímu a všech jeho přilehlých částí. 
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Sbor dobrovolných hasičů Dolní Přím

Svůj poslední příspěvek v jarním čísle obecních novin jsem 
končila větou: „Teď už se těšíme na opravdové zahájení hasičské 
sezony, kdy se sejdeme v sobotu 11. května ve Starých Nechani-
cích na soutěži okrsku č. 13 v požárním útoku“.

Tato okrsková soutěž byla ale přesunuta až na 21. září, jelikož 
v několika sborech okrsku č. 13 nebyli na zahájení sezony do-
statečně připraveni. Za náš sbor se okrskové soutěže zúčastnilo 
družstvo mužů značně doplněno ženami, družstvo žen a  děti 
v  kategorii mladší. Na výsledkové listině vidíte kromě pořadí 
i počty družstev soutěžící v okrsku č. 13. Takto malá účast a kon-
kurence nás netěší. 

Naší mladí hasiči se letos zapojili do prvního ročníku LIGY VEN-
KOV. Liga měla šest kol, šest soutěží v požárním útoku pořádaný-
mi venkovskými sbory v okolí. Úspěšnější bylo družstvo v kate-
gorii mladší. Už jen tím, že „odběhlo“ všechny závody. A jak jsme 
na konec dopadli? Na poslední soutěži v Roudnici bylo naše 
družstvo mladších vyhlášeno na 6. místě a starší na 7. místě. 

Družstvo starších vstupuje do letošní sezony hodně oslabené. 
Děti odrostly a v kategorii starších jich je jen šest. O to víc času 
máme na osmnáct malých hasičů v kategorii mladší (do 10 let). 

Okresní kolo závodu hasičské všestrannosti a brannosti (ZHVB) 
se běželo v Novém Městě. Letos byla trasa dlouhá. Děti se snažily 
uběhnout trasu co nejrychleji a posbírat co nejméně trestných 
bodů. Například za jeden nesestřelený špalíček dostane závod-
ník, potažmo družstvo, jeden trestný bod - trestnou minutu. 

Každý závodník musí sestřelit tři špalíčky. U  vzduchovky má 
připravené tři diabolky. Družstvo může na stanovišti střelba na-
sbírat až 15 trestných bodů (minut).   
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Do závodu jsme přihlásili dvě hlídky mladší a jednu hlídku do-

rostenek. Hlídky mladších obsadili 5. a 14. místo v konkurenci 
jednadvaceti hlídek z celého okresu. 

Dorostenky si vybojovaly 1. místem postup na krajské kolo 
ZHVB do Bílých Poličan. V krásném podzimně zbarveném zá-
meckém parku v neděli 10. listopadu se dorostenky umístily na 
krásném třetím místě. Ve střelbě byly dokonce nejlepší v Králo-
véhradeckém kraji.

Za SDH Dolní Přím Jana Burketová 

ZKO Dolní Přím-Probluz

Rádi bychom se s vámi podělili o zážit-
ky ze všech akcí, které jsme tento půlrok 
pořádali.

20. 4. proběhly dle plánu zkoušky Ná-
rodního a Mezinárodního řádu. Všichni 
přihlášení byli dobře připraveni a zkoušky 
zvládli.

3. - 5. 5. proběhl Tajný výlet do Znojma. 
Tentokrát bez našich mazlíčků. Zde jsme 
si užili nejen krásy Jižní Moravy, ale i tro-
chu toho vínečka. Výlet byl super. Kdo se 
zúčastnil, rozhodně „neprohloupil“. Všich-
ni jsme od Znojma odjížděli nadšení.

18. 5. proběhlo zvelebování našeho cvi-
čiště na další brigádě, kde jsme si sice tro-
chu „mákli“, ale zase to na cvičišti máme 
hezčí a útulnější.

Ve stejný den jsme vyslali reprezentaci 
cvičáku na Extreme Dog Race. Jsme rádi, 
že byla krásná účast a Monika a Vojta Čap-
kovi se krásně umístili. Ale ani ostatní se 
za své výsledky nemuseli stydět. 

25. 5. jsme uspořádali Výroční členskou 
schůzi na cvičáku a současně s ní velkole-
pě oslavili třicáté výročí založení ZKO Pro-
bluz. Pozvali jsme bývalé členy a společně 
zavzpomínali u hodovního stolu na časy 
minulé. 

V rámci letních prázdnin jsme pořádali 
sportovní tábory pro různé skupiny kyno-
logických sportů a to 2. - 5. 7. agility tábor, 
11. - 14.7. setkání z kolegy ZKO Jaroměř, 
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24. - 28. 7. sportovně-kynologický tábor 
pro naše členy se spaním na cvičáku ve 
stanech. V průběhu tábora se cvičilo se 
psy, soutěžilo, hodovalo, bavilo. 

21. 9. jsme si zopakovali brigádu, kde 
jsme tentokrát dali našim stromům a ke-
řům na cvičišti, nový, odlehčený kabát 
a řádně jsme je zastřihli.

5. 10. jsme si vyrazili za vůní benzínu 
a v Rychnově nad Kněžnou jsme se dost 
vyřádili na okruhu při závodech motokár. 
Počasí nám přálo, užili jsme si to, přestože 
to trochu klouzalo. 

ještě nás čeká: 
24. 11. vánoční tvoření
08. 12. pečení a zdobení perníčků
22. 12. vánoční stromeček     
27. 12. pochod Okolo Hořic

a v plánu na příští rok, respektive 
na jeho začátek, máme: 
Březen - Pochod Darmošlap
Duben - Neoficiální závody agility
Duben - Zkoušky poslušnosti
Květen - Výcvikový tábor Pecka      

Děkujeme všem za přízeň a přejeme krásný závěr roku.  
Za ZKO Probluz Markéta Pavlíková 

TJ SOKOL Probluz – ženy

Milí spoluobčané, dovolte nám, aby-
chom Vás opět obeznámily s našimi drob-
nými aktivitami. Tentokrát bychom začaly, 
pro nás, velice příjemným zakončením so-
kolského cvičebního roku 2024/2025, kte-
ré jsme si užily u táboráku, a to 7. června 
2024 v kouzelném prostředí u rybníka na 
Dolním Přímě u manželů Celbových. Zde 
jsme rovněž mezi sebe přivítaly i novou 
členku/sestru Mirku Pampelovou (nyní již 
Bednářovou). Po delší době jsme se rády 
setkaly i s naším jediným bratrem Jiřím 
Bednářem.

10. června jsme si ještě udělaly procház-
ku do „Bažantnice“ po nové lesní naučné 
stezce pod Dolním Přímem. Tady jsme 
využily odpočinkových míst, která jsou 
umístěna u veselých a krásných dřevě-
ných herních zastavení.

24. srpna pořádala Obec Dolní Přím, ve 
spolupráci s MAS Hradecký venkov, SDH 
Dolní Přím, ZŠ a MŠ Probluz, ZKO Dol-
ní Přím, TJ Sokol Probluz a JK Dolní Přím 
ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI na hřišti 
AFK Probluz. Za TJ Probluz jsme připravily 
pro děti překážkovou dráhu.

Na 1. září 2024 si pro nás připravila lek-
torka jógy Mgr. Lenka Holásková seminář 
na přípravu vietnamských jarních závitků. 

Velice poutavou formou nás obeznámila 
s přípravou tohoto chutného, rychlého 
a vydatného pokrmu. Vše jsme si osobně 
vyzkoušely, Lenka nám prozradila i různé 
varianty a „fígle“ při tvorbě výborného jíd-
la z rýžového papíru. Pobavily jsme se a již 
jsme se těšily na další slíbený seminář.

6. - 8. září 2024 jsme se v ranních hodi-
nách vydaly na výlet do Slatiňan do Pen-
zionu U Zámku. Čekala nás cesta vlakem 
i autobusem. Ubytování jsme měly až od 
16 hodin, tak jsme čas vyplnily výborným 
obědem v Motorestu Bonet. Od 15 hodin 

jsme již měly zajištěnou a zaplacenou 
prohlídku zámku ve Slatiňanech a přilehlé 
zahrady. Letos jsme byly na výletě v počtu 
osmi sokolek. Ještě nás čekala procházka 
před večeří na niž jsme se zastavily neda-
leko od ubytování v „Cafe & bistro U Lípy“. 
První den výletu jsme zvládly ujít celkem 
cca 8 km. 

Další den jsme si vyšly okolo zámecké 
zahrady, hřebčína a nedávno zrekonstru-
ovaného objektu nazývaného Švýcárna, 
což je staré šlechtické hospodářské sta-
vení, kde v oblíbeném seriálu Dobrá voda 
bydlel Josef Kemr jako stájný na penzi. 
Švýcárna bývala hájovnou knížete Auer-
sperga a byla kdysi jedním ze vstupů do 
Slavické obory, dnes je to muzeum sta-
rokladrubského koně, které navazuje na 
hipologické muzeum v prostorách zámku 
a nedaleké stáje.

Dorazily jsme až na miniaturu hradu, 
nazvanou Kočičí hrádek, jež nechala před 
rokem 1896 vybudovat kněžna Vilemína 
z  Auerspergu, aby potěšila nejen své děti, 
ale všechny z širého okolí. Nenáročná pro-
cházka lesem nás zavedla až do srdce sever-
ní části knížecí obory na návrší mezi duby 
k nově opravené věži. Rozhlednu Na Chlu-
mu, jež je nazývaná také vyhlídková věž. 

Rozhlednu Na Chlumu u Slatiňan ne-
chal na přelomu 19. a 20. století vystavět 
kníže František Josef z Auerspergu jako 
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protipožární hlásku, za účelem výhledu v tehdejší myslivecké 
oboře. Po druhé světové válce, kdy byla obora zrušena, se o věž 
nikdo nestaral, a ta se záhy proměnila v kamenné torzo. Od po-
loviny prosince 2013 je zrekonstruovaná vyhlídka opět volně 
přístupná, a to díky státnímu podniku Lesy ČR. Na masivní ka-
menné podezdívce spočívá krytý dřevěný ochoz, díky kterému 
činí výška rozhledny asi 10 metrů. Neobvyklá stavba rozhledny 
stojí v lokalitě Na Chlumu na jižním úpatí kopce Hůra (403 m), asi 
3 kilometry západně od centra Slatiňan.

Potom jsme zamířily na rozhlednu Bára II. Bylo krásně, v občer-
stvení pod rozhlednou jsme se naobědvaly. Cestou se v lesním 
porostu hojně vyskytovaly stromy jedlých kaštanů. Druhý den 
výletu jsme nachodily cca 12 km. 

V sobotu 23. listopadu 2024 je v Hradci Králové v sokolovně na 
Pražském Předměstí doškolovací sraz cvičitelů Sokolské župy Or-
lické. Program je opět bohatý. Například nás budou inspirovat, jak 
využít náčiní ze sletu v hodinách všestrannosti, další hodina bude 
věnovaná posilování a protahování paží, zad, středu těla, břišních 
svalů, a to pouze pomocí ručníku. V  následujících, téměř dvou 
hodinách, se budeme věnovat metodice cviků na nářadí a jejich 
praktickému vyzkoušení včetně dopomoci a záchrany. Poté ná-
sledují pořadová cvičení, nástupy, nástupové a pochodové tvary, 
řazení pochodového proudu, kladení věnců, teorie o organiza-
ci pietního aktu. Před závěrem, zhodnocením srazu a předáním 
osvědčení, nám ještě představí některé aktivity, jež jsou spojené 
se Zálesáckým závodem zdatnosti.

Koncem roku 2024 nás opět čeká předvánočním setkání, a to 
pravděpodobně opět v knihovně na Probluzi. 

Poslední den jsme si ráno zabalily věci a ještě před odjezdem 
domů jsme absolvovaly procházku na Vrchlického návrší. Byla 
to příjemná, 5 km dlouhá, vycházka. Celkem jsme, na našem tří-
denním putování, ušly cca 25 km a příjemně unavené a spokoje-
né jsme odjížděly domů.

6. října 2024 nás čekal další seminář s  lektorkou Mgr. Lenkou 
Holáskovou. Tentokrát se týkal přípravy japonského sushi, opět 
v rámci projektu Sociální práce v mikroregionu Nechanicko, který 
spolufinancuje Evropská unie. Setkání bylo opět velice přínosné 
a zajímavé. Lenka si pro nás přichystala hodinku úžasné zábavy 
a poučení.

Opět se účastníme, pouze 
jako diváci, Přehlídky diva-
delních spolků 2024/2025. 
Jako první byla uvedena hra 
Dámský krejčí. Představení 
ztvárnili herci z Divadelního 
spolku J. K. Tyl Meziměstí, 
a  to v neděli 20. října 2024 
v Kulturním domě v Necha-
nicích.

3. listopadu 2024 nás če-
kal další divadelní „kus“ Tita  
Maccia Plauta DARMOJED 
ANEB CURCULIO v podání 
DS Klicpera z  Chlumce nad 
Cidlinou.



Vítězná dvojice seniorského oblastního mistrovství ČJF v drezuře  
Lucie Zavadilová - Mon Amie (JK Kunčice).

Nová sponzorská překážka firmy EMPLA AG spol. s.r.o. 
a dvojice David Pomezný - Salome (JK Tůně)
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Jezdecký klub Dolní Přím
Jak už nám na jaře zveřejněný kalendář akcí na sezonu 2024 

napověděl, čekalo nás mnoho práce a spousta krásných spor-
tovních zážitků. Hned v úvodu bychom chtěli poděkovat všem 
členům jezdeckého klubu, kteří se nebáli přiložit ruku k dílu bě-
hem celého roku. 

V srpnu jsme „trhli“ rekord v počtu startů na doposud pořá-
daných závodech. Na srpnových závodech jsme mohli během 
jednoho dne zhlédnout bezmála 300 startů. I přes vysoké tep-
loty a náročný celodenní program proběhlo vše hladce a končili 
jsme naštěstí bez úrazu a za světla. Pro další sezonu víme, že 
zvládneme i takto velké akce a je nám ctí, že se k nám jezdci 
stále rádi vrací. 

dány poslední věcné ceny a pro nás jako pořadatele je úkol jas-
ný. Pokusit se získat podporu od štědrých sponzorů na ceny pro 
jezdce na sezonu 2025.

Poslední oficiální akcí, která se v areálu konala, byly zkoušky 
základního výcviku jezdce (ZZVJ) a hobby jezdecké minimum. 
Zde rádi poznamenáme, že všichni členové JK Dolního Přím 
zkoušky úspěšně splnili a my jim tímto ještě jednou gratuluje-
me.  ZZVJ jsme si představili v minulém vydání obecních novin. 
Nyní bychom Vám rádi představili i hobby jezdecké minimum, 
jehož splnění bude od příštího roku povinné pro všechny účast-
níky hobby jezdeckých soutěží. Jde především o iniciativu od 
vzdělávací komise České jezdecké federace, aby průběh jezdec-
kých akcí byl bezpečnější a na vyšší vzdělanostní úrovni. Každý 
jezdec, kterému bude komisaři udělena hobby jezdecká licen-
ce, musí absolvovat teoretickou a praktickou část zkoušky. 

Teoretická zkouška probíhá formou pohovoru se zkoušejícím 
komisařem a to v rámci okruhů:
1.  Bezpečnostní pravidla na jízdárně, na opracovišti  

a při závodech. 
2. Bezpečnost při pohybu na veřejné komunikaci. 
3.  Ústroj a výstroj jezdců, postroj koní pro účely tréninku  

i soutěží. 
4. Ochranné pomůcky koně a jezdce. 
5. Znalost základních aktuálních pravidel jezdeckého sportu. 
6. Základní popis koně, základní barvy koní.

Jezdci nejezdí nejen za pořadatelskou partou a skvělým tý-
mem rozhodčích, ale i za hodnotnými cenami. Proto je zde na 
místě, abychom poděkovali taktéž sponzorům letošní sezony. 
Hlavními sponzory byla obec Dolní Přím, EMPLA AG spol. s.r.o., 
Sano - Moderní výživa zvířat spol. s r. o., Silvita, Energys – krmiva 
pro koně, Premin a Jezdecké potřeby Equos- DP. 

V sezoně 2024 nás mimo početné startovní pole „běžných“ 
závodů čekala i dvě oblastní mistrovství České jezdecké federa-
ce. První oblastní mistrovství bylo mistrovství skokové, konalo 
se 11. - 12. 5. 2024 v kategorii seniorů, žen, U25, juniorů, dětí 
a družstev. Druhé mistrovství bylo tentokrát drezurní. Proběhlo 
na začátku září na velkých koních v kategorii dětí, juniorů, U25, 
seniorů a družstev. A právě na druhé oblastní mistrovství daro-
vala firma EMPLA AG spol. s.r.o. sekty pro vítěze a další umístěné 
na stupních vítězů. Kvitováno to bylo nejen ze strany jezdců, 
ale i leckdy ze strany jejich čtyřnohých svěřenců, kteří se také 
nebáli ochutnat. 

Jak se říká, větru ani dešti neporučíš. A je to pravda. Ani my 
jsme neporučili vytrvalému dešti, který přivedl mnoho lidí po 
celé republice do složitých životních situací. Pro nás to zna-
menalo, že jsme byli nuceni zrušit 15. 9. 2024 skokové závody. 
I Česká jezdecká federace vydala oficiální prohlášení a vyzvala 
pořadatele o zvážení konání sportovních akcí vzhledem k zdra-
ví a bezpečnosti všech účastníků. Nebyly to nicméně posled-
ní závody plánované v našem areálu. Závodní program jsme 
ukončili 12. 10. 2024 podzimními skokovými závody. Byly roz-

Zkouška praktická zahrnuje především ovládání koně a pro-
storovou orientaci při společném pohybu na opracovišti, zna-
lost a dovednost bezpečného pohybu s koněm (míjení se koní, 
přednost na stěně, pohybování koní v prostoru odskoku a do-
skoku a taktéž komunikaci s ostatními jezdci.

Závodní sezona je u konce a s koncem roku je určitě na místě 
trochu zpomalit a odpočinout si. 

Rádi bychom, aby si i všichni spoluobčané dopřáli čas na to chví-
li nikam nespěchat a užít si poslední dny roku 2024 v pohodě a ve 
zdraví. Do nového roku všem přejeme úspěšný vstup a spoustu 
nezapomenutelných zážitků a nových životních příležitostí. 

JK Dolní Přím

V roce 2025 budeme pokračovat v návštěvách ochotnických 
představení v  Kulturním domě v Nechanicích. Moc se těšíme, 
hlavně na závěrečné představení přehlídky divadelních spolků, 
které každoročně odehrají ochotníci z Nechanic.

Na jaře 2025 se ještě můžeme těšit na další seminář slíbený 
lektorkou Mgr. Lenkou Holáskovou, jež by se měl týkat výroby 
kosmetického přípravku.

Na závěr mi ještě dovolte poděkovat zastupitelstvu naší obce 
za vstřícný přístup k našemu spolku a za podporu naší činnosti, 
které si velice vážíme.

Všem spoluobčanům tímto přejeme klidné dny, prožité ve 
zdraví, s láskou a velkou dávkou štěstí.

Za Tělocvičnou jednotu Sokol Probluz
Emilie Dušková
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